[image: image1.png]

                                      СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

               ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

     КРАСНИНСКОГО РАЙОНА   СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
                                           Р Е Ш Е Н И Е
от  13.11.2013  № 31
д. Николаевка

Об      утверждении         прогноза    социально –

экономического  развития     муниципального

образования         Октябрьского         сельского

поселения  Краснинского района  Смоленской

области на  2014 -2016 годы.
Заслушав и обсудив прогноз социально – экономического развития муниципального образования Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годы,  Совет  депутатов  Октябрьского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области

  Р Е Ш И Л :

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития  муниципального образования Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2014год и плановый период 2015 и 2016 годы (прилагается)

2. Данное решение  подлежит обнародованию  на стенде Администрации Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

Глава   муниципального          образования

Октябрьского      сельского         поселения

Краснинского района Смоленской области                            И В  Щедрова
Приложение к решению Совета депутатов

                                               Октябрьского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области
от 13.11.2013 № 31
     П Р О Г Н О З

социально – экономического развития муниципального образования Октябрьского сельского   поселения Краснинского района Смоленской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годы.
	Показатели
	Единица измерения
	Отсчёт 2012
	Оценка 2013
	                            Прогноз

 2014           2015       2016

	1.Демография и занятость населения

	 Численность постоянного населения
	Человек
	263
	255
	250
	245
	235

	Численность работников предприятий и организаций ( всего )
	Человек
	60
	49
	48
	45
	45

	В том числе:

	В бюджетной сфере
	Человек
	30
	29
	29
	2930
	29

	Фонд заработной платы
	Млн.руб
	4,5
	4,4
	4,6
	4,7
	4,7

	 В том числе в бюджетной сфере
	Млн..руб
	2,4
	2,7
	2,8
	2,9
	2,9

	2. Материальное производство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	Млн. руб
	8,0
	8,0
	8,1
	8,2
	8,2

	В том числе:

	Продукция сельскохозяйственных организаций
	Млн..руб
	7,0
	6,0
	6,0
	5.0
	5,0

	Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	Млн..руб
	2,0
	3,1
	3,1
	3,1
	3,1

	Объём платных услуг населению
	Тыс.руб
	108
	130
	160
	160
	160

	Благоустройство территории

	Уличное освещение
	Тыс.руб.
	59,2
	105,7
	91.0
	95.0
	95.0

	Организация и содержание мест захоронения
	рублей
	2900
	1000

Пояснительная записка

   по прогнозу социально – экономического развития
 муниципального образования Октябрьского сельского поселения       Краснинского района Смоленской области на 2014  и на плановый период 2015 и 2016 годов

Прогноз социально – экономического развития  муниципального образования Октябрьского сельского поселения       Краснинского района Смоленской области на 2014  и на плановый период 2015 и 2016 годов разработан на основе анализа социально – экономического развития муниципального образования Октябрьского сельского поселения за предшествующий период, прогнозных показателей развития реального сектора экономики  и учреждений социальной сферы.

1. Демографические показатели
Динамика общей численности населения отражает закономерности в тенденциях формирования его возрастной структуры и естественного воспроизводства населения в общем по России, а так же в значительной мере зависит от направленности и объемов миграционного движения населения, сложившихся в Октябрьском сельском поселении Краснинского района Смоленской области.

В состав Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области входят 17 населенных пунктов.

По оценке 2013 года численность населения составляет 255 человек, а по прогнозу к концу 2016 года – 235 человек. Снижение численности населения поселения происходит за счет ежегодной естественной убыли населения.

2.Развитие  сельского хозяйства.

На территории Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области расположено одно сельскохозяйственное предприятие – КФХ «Октябрьское», на котором трудится 20 рабочих.

Приоритетом для развития  данного хозяйства  является сохранение на уровне 1.01.2013 года  поголовья скота , что позволит обеспечить население и рабочими местами, и денежными средствами.

 КФХ «Октябрьское» планирует производить в среднем по 300 т.  молока в год.

          Доход в КФХ «Октябрьское»  планируется получить также за счёт:

        -  производство мяса  - 9т.     -  1300000 рублей;

    -  оказание  услуг населению   -   от 100 000  до 130 000 рублей.

          Улучшение благосостояния населения  на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016  годов планируется  в дополнительных материальных  вливаниях  посредством  производства  сельскохозяйственной  продукции в частных  подворьях.

Планируется  получить:                  2014           2015        2016

-  производство молока   -                132 т.         120т        90т.
-  производство мяса       -               15 т.             13т.         8т.

-  производство  овощей -                80 т              70т          60т.
3. Транспорт, дорожное строительство
Федеральным законом от 06.10.2003 года « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочия по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения, протяжённость которых составляет 54.2 км., переданы Администрации Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области без денежного содержания, поэтому денежные средства и без того скудного бюджета сельского поселения на данные цели не планировались. Разработана муниципальная программа "Развитие дорожно-транспортного комплекса  Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2014-2016 годы, в которой общий объем финансирования составляет 53.8 тыс. рублей, в том числе:

- 2014 год – 20.6 тыс. рублей;

- 2015 год – 17.6  тыс. рублей;

- 2016 год – 15.6  тыс. рублей;

из них:

- средства местного бюджета  53.8 тыс. рублей, в том числе:

- 2014 год – 20.6 тыс. рублей;

- 2015 год – 17.6  тыс. рублей;

- 2016 год – 15.6  тыс. рублей.

Данные средства пойдут на расчистку дорог от снежного покрытия.
4. Малое предпринимательство и потребительский рынок
С целью развития малого предпринимательства на территории сельского поселения Администрацией Октябрьского сельского поселения Красинского района Смоленской области разработана муниципальная программа «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования Октябрьского сельского поселения Красинского района Смоленской области» на 2014 -2016 годы.
                 Финансирование программных мероприятий из бюджета будет осуществляться в пределах средств, предусмотренных в бюджете Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на очередной финансовый год и на плановый период.
Общий объём средств составляет 7.0 тыс. руб.,
в том числе по годам реализации программы:

2014 год – 1.0 тыс. руб.;

2015 год – 3.0 тыс. руб.;

2016 год – 3.0 тыс. руб.;

 Из них: средства местного бюджета:

2014 год – 1.0 тыс. руб.;

2015 год – 3.0 тыс. руб.;

2016 год – 3.0 тыс. руб.

К основным тенденциям развития потребительского рынка  следует отметить увеличение объемов оборота розничной торговли, позитивные изменения в организации торговли.
Оборот розничной торговли в поселении за 2012 год составил 2,0 млн. руб. в 2013 году-3,0 млн.руб. Данный рост объясняется увеличением разнообразия поставляемых товаров, ростом благосостояния населения.
4. Жилищно-коммунальное хозяйство

Жилищный фонд на конец 2013 года составляет 5,5 тыс. м2. Общая площадь ветхих жилых помещений 1,3 тыс.м.2. Тенденции к уменьшению показателя нет.

Администрацией Октябрьского сельского поселения Красинского района Смоленской области разработана муниципальная программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство  муниципального образования Октябрьского сельского поселения Красинского района Смоленской области» на 2014 -2016 годы, которая предусматривает сохранение и использование уличного освещения на территории сельского поселения. Общий объем ассигнований составляет 277.0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 году – 91.0 тыс. рублей;
в 2015 году - 95.0 тыс. рублей;

в 2016 году – 95.0 тыс. рублей,

в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет ​– 277.0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 году – 91.0 тыс. рублей;
в 2015 году – 95.0 тыс. рублей;

в 2016 году – 95.0 тыс. рублей.

5. Труд и заработная плата
По данным центра занятости населения Краснинского района на территории поселения за 2013 год официально зарегистрировано было 4 безработных. Было создано три сезонных рабочих места.
Фонд заработной платы работающего населения в 203 году составит 4,7 млн. рублей. Сохранение данной тенденции планируется до 2016 года.

6. Культура, молодёжная политика
            Особое внимание Администрации поселения в области культуры направлено на сохранение творческого потенциала, возрождение и сохранение народных традиций, историко-культурного наследия, развитие культурно - досуговой и творческой деятельности, создание условий, направленных на динамичное и успешное развитие поселения, на укрепление материально-технической базы учреждений культуры. На территории поселения работают Октябрьский сельский Дом культуры и Октябрьская сельская библиотека. Основная  задача на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 года -  сохранение  существующих   объектов  культуры.

В Октябрьском СДК в 2013 году  работало 5 кружков,  в которых   занималось  60 человек.  Проведено 180  мероприятий,  которые  посетило  5800 человек.  Проведено 45 платных  мероприятий. Платные  услуги  составят  6000 рублей.